
Государственное автономное учреждение социального обслуживания 

 «Комплексный центр социального обслуживания населения в городском округе 

«город Казань» 

(ГАУСО «КЦСОН в городском округе «город Казань») 

 

ПРИКАЗ 

 

______________                                                                                      _______________ 

 

О пункте проката предметов первой 

необходимости для новорожденных в 

ГАУСО «КЦСОН в городском округе 

«город Казань»  

 

В целях поддержки семей с детьми и в соответствии с постановлением Каби-

нета Министров Республики Татарстан от 01.09.2025 №653 «Об утверждении Поло-

жения о реализации пилотного проекта по созданию пунктов проката предметов 

первой необходимости для новорожденных», 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать Пункт проката предметов первой необходимости для новорожден-

ных в ГАУСО «КЦСОН в городском округе «город Казань».  

2. Определить месторасположение пункта проката предметов первой необхо-

димости для новорожденных в ГАУСО «КЦСОН в городском округе «город Ка-

зань» по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Тимирязева, д.8. 

3. Утвердить Положение о пункте проката предметов первой необходимости 

для новорожденных в ГАУСО «КЦСОН в городском округе «город Казань согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу. 

4. Назначить ответственным за прием, хранение и выдачу гражданам предме-

тов первой необходимости для новорожденных специалиста по административно-

хозяйственному обеспечению Левушкину Марию Михайловну. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о. директора                                                                                  А.И. Макарова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-02/82 от 01.11.2025. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 1 из 8. Страница создана: 07.11.2025 14:07



2 
 

Приложение №1 
к приказу ГАУСО «КЦСОН 
в городском округе «город Казань» 
от «___»_______2025 №____ 

 
 

Положение о пункте проката предметов первой необходимости 
 для новорожденных в ГАУСО «КЦСОН в городском округе «город Казань» 

 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок создания и организации дея-

тельности пункта проката предметов первой необходимости для новорожденных 

(далее – пункт проката), порядок и условия предоставления пунктом проката семьям 

с детьми предметов первой необходимости для новорожденных. 

1.2. Пункт проката создается в целях временного обеспечения отдельных кате-

горий семей с детьми предметами первой необходимости для новорожденных.  

1.3. Пункт проката создается приказом директора КЦСОН. 

 

2. Категории граждан, имеющих право на получение предметов 

первой необходимости для новорожденных в пункте проката 

 

2.1. Право на получение предметов первой необходимости для новорожден-

ных в пункте проката имеют родители, воспитывающие детей до полутора лет (при 

наличии у родителей и детей гражданства Российской Федерации, при условии по-

стоянного или временного проживания ребенка и его родителей (единственного ро-

дителя) в городе Казань, при отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов и 

страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации), полу-

чающие ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, из числа 

следующих категорий граждан: 

студенты очной формы обучения профессиональных образовательных органи-

заций или образовательных организаций высшего образования в возрасте до 25 лет 

включительно (оба родителя); 

молодые многодетные родители в возрасте до 30 лет включительно (оба роди-

теля); 

одинокая мать (одинокий отец). 

 

3. Порядок создания и организации деятельности пункта проката 

 

3.1. Для организации деятельности пункта проката в КЦСОН выделяется спе-

циально оборудованное помещение (часть помещения) для просмотра образцов 

предметов первой необходимости для новорожденных, место для хранения предме-

тов первой необходимости для новорожденных, оформляется информационный 

Документ создан в электронной форме. № 02-02/82 от 01.11.2025. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 2 из 8. Страница создана: 07.11.2025 14:07



3 
 

стенд. 

3.2. Приказом директора КЦСОН назначается материально ответственное ли-

цо, отвечающее за организацию работы пункта проката, в том числе за прием, хра-

нение и выдачу гражданам предметов первой необходимости для новорожденных 

(далее – специалист КЦСОН (ответственное лицо)). 

3.3. Специалист КЦСОН (ответственное лицо) должен обладать необходимы-

ми знаниями, умениями и навыками по эксплуатации предметов первой необходи-

мости для новорожденных. 

3.4. Оснащение пункта проката осуществляется за счет: 

средств, предусмотренных законом Республики Татарстан о бюджете Респуб-

лики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период на 

предоставление услуг пунктов проката, созданных на базе КЦСОН; 

осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

КЦСОН; 

добровольных пожертвований граждан и юридических лиц; 

иных источников, не запрещенных действующим законодательством. 

3.5. Ремонт предметов первой необходимости для новорожденных осуществ-

ляется за счет средств, полученных КЦСОН от спонсорской (благотворительной) 

помощи, осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятель-

ности, иных источников, не запрещенных действующим законодательством. 

3.6. Специалист КЦСОН (ответственное лицо) осуществляет: 

консультирование граждан по вопросам порядка и условий предоставления 

предметов первой необходимости для новорожденных; 

ведение учета граждан, заявившихся на получение предметов первой необхо-

димости для новорожденных, учета выдачи и возврата предметов первой необходи-

мости для новорожденных; 

оказание гражданам помощи в подборе предметов первой необходимости для 

новорожденных в пункте проката; 

информирование граждан о правилах эксплуатации, хранения и техники без-

опасности при использовании предметов первой необходимости для новорожден-

ных. 

3.7. Контроль за деятельностью пункта проката осуществляет директор 

КЦСОН. 

3.8. Перечень предметов первой необходимости для новорожденных, предо-

ставляемых пунктом проката, приводится в приложении к настоящему Положению. 

3.9. Пункт проката должен иметь вывеску с указанием наименования, место-

нахождения КЦСОН и режима работы. 

3.10. Информация о работе пункта проката размещается на информационном 

стенде и на сайте КЦСОН. 

Информация о пункте проката должна содержать: 

режим работы пункта проката;  

перечень предметов первой необходимости для новорожденных, предоставля-

емых во временное пользование;  

порядок и условия предоставления предметов первой необходимости для но-

Документ создан в электронной форме. № 02-02/82 от 01.11.2025. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 3 из 8. Страница создана: 07.11.2025 14:07

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467722&dst=103307


4 
 

ворожденных в прокат;  

правила использования предоставленных предметов первой необходимости 

для новорожденных. 

 

4. Порядок предоставления предметов первой необходимости  

для новорожденных 

 

4.1. Основанием для предоставления предметов первой необходимости для 

новорожденных является поступление в КЦСОН заявления родителя ребенка о 

предоставлении предметов первой необходимости для новорожденных во времен-

ное пользование (далее – заявление) по форме, утвержденной Министерством труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан, с приложением: 

документов, удостоверяющих личность и возраст заявителя и ее (его) супруга 

(супруги); 

документов, подтверждающих постоянное или временное проживание ребенка 

и его родителей (единственного родителя) в городе Казань; 

свидетельства о рождении ребенка (детей); 

справки из профессиональной образовательной организации или образова-

тельной организации высшего образования об обучении родителей в профессио-

нальной образовательной организации или образовательной организации высшего 

образования по очной форме обучения (для семей, в которых оба родителя, состоя-

щие в браке, или единственный родитель в неполной семье обучаются в профессио-

нальной образовательной организации или образовательной организации высшего 

образования по очной форме обучения); 

сведений о назначенных социальных выплатах и льготах, полученных через 

личный кабинет застрахованного лица в федеральной государственной информаци-

онной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)»; 

удостоверения многодетной семьи (для многодетных семей); 

справки о рождении по форме № 2, утвержденной приказом Министерства  

юстиции Российской Федерации от 1 октября 2018 г. № 200 «Об утверждении форм 

справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов госу-

дарственной регистрации актов гражданского состояния, и правил заполнения форм 

справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов госу-

дарственной регистрации актов гражданского состояния», выданной органом записи 

актов гражданского состояния или многофункциональным центром (для одиноких 

матерей (отцов)); 

справки об отсутствии у родителей задолженности по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

Копии документов представляются с предъявлением оригиналов в случае, ес-
ли они не заверены в соответствии с законодательством Российской Федерации, и 
заверяются специалистом КЦСОН. 

4.2. Специалист КЦСОН (ответственное лицо) осуществляет:  

Документ создан в электронной форме. № 02-02/82 от 01.11.2025. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 4 из 8. Страница создана: 07.11.2025 14:07



5 
 

прием и регистрацию заявления и приложенных к нему документов (копий 
документов) в журнале регистрации заявлений по форме, утвержденной Министер-
ством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан: 

при личном приеме – в день поступления заявления и документов; 
при поступлении заявления и документов по почте – в день поступления заяв-

ления и документов в КЦСОН. В случае поступления заявления и документов в вы-
ходные или нерабочие праздничные дни – в первый рабочий день КЦСОН, следу-
ющий за выходным или нерабочим праздничным днем; 

вручение заявителю расписки с отметкой о дате приема заявления и докумен-
тов, присвоенном входящем номере при личном обращении заявителя – в день по-
ступления заявления и документов, направление уведомления о дате регистрации 
заявления и присвоенном входящем номере при направлении заявления по почте – 
до истечения одного рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в 
КЦСОН. 

4.3. Специалист КЦСОН (ответственное лицо) в течение трех рабочих дней со 
дня поступления заявления и приложенных к нему документов осуществляет их 
рассмотрение, принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 
предметов первой необходимости для новорожденных и уведомляет заявителя о ре-
зультатах рассмотрения заявления способом, указанным в заявлении. 

При принятии решения о предоставлении предметов первой необходимости 
для новорожденных в уведомлении также указывается срок, в течение которого за-
явитель должен явиться для заключения договора о предоставлении предметов пер-
вой необходимости для новорожденных (далее – договор), заключаемого между 
КЦСОН и одним из родителей ребенка (единственным родителем) по форме, утвер-
жденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татар-
стан. Указанный срок не может составлять менее трех рабочих дней со дня поступ-
ления уведомления заявителю. 

4.4. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении предметов 
первой необходимости для новорожденных является: 

непредставление либо представление не в полном объеме документов (копий 
документов), указанных в пункте 4.1 настоящего Положения; 

представление недостоверных сведений; 
представление документов с истекшим сроком действия; 
отсутствие в пункте проката указанных в заявлении предметов первой необхо-

димости для новорожденных; 
наличие у родителей задолженности по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 
4.5. Предоставление предметов первой необходимости для новорожденных 

осуществляется в срок, указанный в договоре. 
Условиями договора предусматривается обязанность родителей использовать 

предметы первой необходимости для новорожденных, выданные во временное 
пользование, в соответствии с их назначением.  

В случае обнаружения недостатков, явившихся следствием нарушения граж-

данином правил эксплуатации предметов первой необходимости для новорожден-

ных, ремонт либо стоимость предметов первой необходимости для новорожденных 

Документ создан в электронной форме. № 02-02/82 от 01.11.2025. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 5 из 8. Страница создана: 07.11.2025 14:07

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=185495&dst=100188


6 
 

с учетом амортизации оплачивается гражданином за счет личных денежных средств. 

4.6. В случае неявки гражданина для заключения договора в срок, указанный в 

уведомлении в соответствии с пунктом 4.3 настоящего Положения, заявитель счита-

ется уклонившимся от заключения договора. При этом специалист КЦСОН (ответ-

ственное лицо) уведомляет об этом заявителя способом, указанным в заявлении (по 

телефону, в письменной форме по почтовому адресу или адресу электронной по-

чты), в течение трех рабочих дней со дня окончания срока, в течение которого за-

явитель должен был явиться для заключения договора. 

4.7. Предоставление предметов первой необходимости для новорожденных 

осуществляется по месту нахождения пункта проката. 

4.8. Предметы первой необходимости для новорожденных выдаются исключи-

тельно для потребительских целей, не связанных с осуществлением предпринима-

тельской деятельности, без права передачи третьим лицам. 

4.9. Выдача пунктом проката предметов первой необходимости для новорож-

денных и их возврат в пункт проката осуществляются по акту приема-передачи 

предметов первой необходимости для новорожденных по форме, утвержденной 

Министерством труда занятости и социальной защиты Республики Татарстан. 

4.10. Предметы первой необходимости для новорожденных выдаются в ис-

правном состоянии, пригодном к эксплуатации. При выдаче предметов первой 

необходимости для новорожденных специалист КЦСОН (ответственное лицо) озна-

комляет гражданина с инструкцией о пользовании предметами первой необходимо-

сти для новорожденных. 

Проверка исправности предметов первой необходимости для новорожденных 

проводится в присутствии гражданина. 

4.11. В случае превышения спроса на предметы первой необходимости для 

новорожденных над возможностью их предоставления выдача предметов первой 

необходимости для новорожденных осуществляется в соответствии с очередностью, 

формируемой специалистом КЦСОН (ответственным лицом) исходя из даты по-

ступления заявления в КЦСОН. 

4.12. После приема или возврата предметов первой необходимости для ново-

рожденных в пункт проката они подлежат дезинфекции. 

4.13. Условиями досрочного расторжения договора являются: 

нарушение гражданином условий, предусмотренных договором; 

ликвидация (прекращение деятельности) КЦСОН; 

смерть родителя (родителей) и (или) ребенка; 

утрата гражданином оснований на предоставление предметов первой необхо-

димости для новорожденных, приведенных в пункте 2.1 настоящего Положения. 

 

5. Сроки и условия предоставления предметов первой необходимости 

для новорожденных 

 

5.1. Срок предоставления предметов первой необходимости для новорожден-

ных определяется соглашением сторон в договоре, но не более чем до достижения 

Документ создан в электронной форме. № 02-02/82 от 01.11.2025. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 6 из 8. Страница создана: 07.11.2025 14:07



7 
 

ребенком возраста, указанного в приложении к настоящему Положению. 

5.2. Предметы первой необходимости предоставляются во временное пользо-

вание на бесплатной основе. 

Документ создан в электронной форме. № 02-02/82 от 01.11.2025. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 7 из 8. Страница создана: 07.11.2025 14:07



Приложение  

к Положению о пункте проката 

предметов первой необходимости 

для новорожденных в ГАУСО 

«КЦСОН в городском округе 

«город Казань» 

 

Перечень  

предметов первой необходимости для новорожденных  

 

№ 

п/п 

Наименование  

предмета первой необходимости  

для новорожденных 

Возраст ребенка,  

до достижения которого предостав-

ляется предмет первой необходимо-

сти для новорожденных 

1. Коляска-трансформер 1,5 года 

2. Детская кроватка 1,5 года 

3. Ходунки 1 год 

4. Зимние санки-коляска 1,5 года 

5. Пеленальный столик 6 месяцев 

6. Стульчик для кормления 1,5 года 

 

 

 

________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 02-02/82 от 01.11.2025. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 8 из 8. Страница создана: 07.11.2025 14:07


